[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27» декабря 2016 г. № 1162-П
пгт. Промышленная
Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка агропромышленного  комплекса

в  Промышленновском  районе»

на 2017-2019 годы
В соответствии с постановлением администрации Промышленновского муниципального района от 29.07.2016 № 684-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, реализуемых за счёт средств районного бюджета», постановлением администрации Промышленновского муниципального района от 15.08.2016 № 716-п «Об утверждении перечня муниципальных программ, реализуемых за счет средств районного бюджета, на 2017-2019 годы» в целях эффективного развития  потенциала сельского хозяйства района, путём проведения  конкурсов:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка агропромышленного комплекса в Промышленновском районе»  на 2017-2019 годы.
2. Внести указанную программу на утверждение объёма финансирования в Совет народных депутатов Промышленновского муниципального района.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте  администрации Промышленновского муниципального  района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  главы Промышленновского муниципального района  О.А. Игину.
5.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.

	Глава

	Промышленновского муниципального района
	Д.П. Ильин

исп. А.А. Анников
Тел. 72174

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением

администрации Промышленновского муниципального района

от «27» 12. 2016 г.  № 1162-П

Муниципальная программа
“Поддержка агропромышленного  комплекса

в  Промышленновском  районе»

на 2017-2019 годы
пгт. Промышленная

	Паспорт муниципальной программы

   «Поддержка агропромышленного  комплекса в  Промышленновском  районе»
на 2017-2019 годы

	Наименование муниципальной программы
	«Поддержка агропромышленного  комплекса в  Промышленновском  районе»

на 2017-2019 годы  (далее - Программа)

	Директор Программы
	Заместитель главы Промышленновского муниципального района     О.А. Игина

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Управление  сельского  хозяйства администрации Промышленновского муниципального района

	Исполнители муниципальной программы
	Управление  сельского  хозяйства администрации Промышленновского муниципального района

	Цели  муниципальной программы
	-Содействие  развитию  личных  подсобных  хозяйств  в  районе,
-способствование  более  полному  раскрытию  и  эффективному  использованию  внутреннего  потенциала  агробизнеса,  путём  проведения  конкурсов  и  премирования  сельхозтоваропроизводителей

	Задачи муниципальной программы
	-Стимулирование увеличения  производства  и  реализации  сельскохозяйственной  продукции,  повышение  занятости  и  само- занятости  сельского  населения,  его  доходов

	Срок  реализации программы
	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования

	2017

год
	2018

год
	2019

год

	Всего  тыс. руб
	50,0
	42,0
	42,0

	Районный бюджет, тыс. руб
	50,0
	42,0
	42,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программных мероприятий позволит:

-обеспечить материальную заинтересованность работников в повышении производительности труда, с целью роста объёмов производства продукции в Промышленновском муниципальном районе

1. Характеристика текущего состояния в Промышленновском районе сферы деятельности, для решения задач которой разработана муниципальная программа,
                          с указанием основных показателей

        и формулировкой основных проблем
Сельское  хозяйство играет важную роль в экономике муниципального образования,  в  связи  с  этим разработка Программы обусловлена необходимостью создания комплексного подхода к реализации механизмов стимулирования субъектов производящих  сельскохозяйственную  продукцию в  Промышленновском  муниципальном районе  на  увеличение  её  производства.

Вовлечение  свободных трудовых ресурсов на селе в различные направления   предпринимательской деятельности  посредством  начала  предпринимательской  деятельности способствует  созданию тем самым условий для дальнейшего развития экономики.

Сельское  хозяйство  заняло прочное место в структуре экономики района и играет существенную роль в социальной жизни населения. В 2016 году осуществляют  производственную деятельность  20  сельскохозяйственных  предприятий,  88  крестьянско-фермерских  хозяйств, 13 индивидуальных предпринимателей  и  более 8,9  тысяч    ЛПХ,  в  которых  содержится  домашний  скот  и  птица.

Поголовье  сельскохозяйственных  животных  в  хозяйствах  всех  категорий  по  состоянию  на  01.07.2016  года  составляло:

КРС – 25035  голов,

в  том  числе  коров  -10825  голов,

свиней  - 50754  головы,

лошадей – 2014 голов,

овец  и  коз  - 11730  голов,

птицы  - 89,7 тысяч  голов.

В 2016 году по  району  ожидается  произвести  основной  валовой  продукции  сельского  хозяйства  на  сумму  более  4 000 000  тыс.  руб.

Основные проблемы:

- неблагоприятное влияние климата сказывается на урожае раз в два-три года

- недостаточно развита финансовая поддержка

-высокая степень изношенности и дефицит парка сельхозмашин,  сдерживают рост производительности труда

-кадровый вопрос - предусматривающий  знания и управление производством.
2. Описание целей и задач муниципальной программы
Основными цели муниципальной  программы:

содействовать  развитию  личных,  подсобных  хозяйств  в  районе;

          способствовать  более  полному  раскрытию   и   эффективному    использованию    внутреннего    потенциала  агробизнеса,  путём  проведения  конкурсов.
Основные задачи муниципальной программы:

рост производства реальных доходов АПК района путём стимулирования увеличения производства и сбыта сельскохозяйственной продукции;

стимулирование дальнейшего развития личных подсобных хозяйств населения  посредством проведения конкурса, развития сельскохозяйственных  производственных  кооперативов по оказанию услуг населению Промышленновского муниципального района;

рост уровня самозанятости населения.
3. Перечень основных мероприятий муниципальной  программы
	№

п/п
	Наименование подпрограммы,

основного мероприятия, мероприятия
	Краткое описание подпрограммы,

основного мероприятия, мероприятия
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Порядок определения (формула)

	Муниципальная программа  «Поддержка агропромышленного  комплекса в  Промышленновском  районе»
на 2017-2019 годы

	1.
	 Цель: способствовать  более  полному  раскрытию  и  эффективному  использованию  внутреннего  потенциала  агробизнеса,  путём  проведения  конкурсов

	1.
	1. Задача: обеспечить рост производства реальных доходов АПК района путём стимулирования увеличения производства и сбыта сельскохозяйственной продукции

	2. Задача: стимулирование дальнейшего развития личных подсобных хозяйств населения  посредством проведения конкурса, развития сельскохозяйственных  производственных  кооперативов по оказанию услуг населению Промышленновского муниципального района

	3. Задача: рост уровня самозанятости населения

	1.1.
	1. Мероприятие «Проведение конкурсов»

	Проведение конкурсов:

 - техников искусственного осеменения коров

- операторов машинного доения

- конкур « Лучшее личное подсобное хозяйство
	Процент роста производства валовой продукции сельского хозяйства в сопоставимых ценах

	Вал. продукция текущего года/вал. продукцию предшествующего года

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  программы
«Поддержка агропромышленного комплекса

в Промышленновском районе»

на 2017-2019 годы
	№

п/п
	Наименование муниципальной  программы, подпрограммы,
 мероприятия

	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная  программа Промышленновского муниципального района «Поддержка агропромышленного  комплекса

в  Промышленновском  районе»

на 2017-2019 годы

	Всего

	50,00
	42,0
	42,0

	районный  бюджет
	50,00
	42,0
	42,0

	1
	Мероприятия
1. «Проведение конкурсов»

	Всего

	50,00
	42,0
	42,0

	районный бюджет
	50,00
	42,0
	42,0

5. Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов)  муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя (индикатора)

	2017
год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа                        «Поддержка агропромышленного  комплекса в  Промышленновском  районе»
на 2017-2019 годы
	Рост  объёма  продукции  сельского  хозяйства (в сопоставимых  ценах)
	%, к предыдущему году
	101
	101
	101

6.Методика оценки эффективности муниципальной  программы

Степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы (Сд) определяется по формуле:

Сд = Зф / Зп x 100%,

где:

Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений).

Уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (Уф) определяется по формуле:

Уф = Фф / Фп x 100%,

где:

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы;

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности в следующих случаях:

значения 95 процентов и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Муниципальная программа считается реализуемой с  удовлетворительным  уровнем эффективности в следующих случаях:

значения 80 процентов и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчётный год, выполнены в полном объёме.

Если реализация муниципальной программы не отвечает указанным критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

              Заместитель главы
Промышленновского муниципального района                            О. А. Игина

1